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Né& mbéshtetje t& nenit 5;3 ndérlidhur me nenin 55 t€ Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, Departamenti pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publik, nxjerré
kéte: |

VENDIM
pér anulimin e procedurave té rekrutimit pér specialisté té arsimit

i, Anulohen proce lurat e rekrutimit me RN00011609 SIA Prishting, RN00011610 SIA
Mitrovicg, RN09011607 SIA Prizren, RN00011608 SIA Pejé, RN00011612 SIA
Gjakove, RN00011611 SIA Gjilan, RN00011613 SIA Ferizaj pér pozitén “Specialist
i Arsimit” t& shpallura nga Departamenti p&r Menaxhimin e Zyrtaréve Publik/
Ministria e Puné?ve té Brendshme me dat& 05.05.2023.

11. Vendimi hyn n€ fuqi ditén e nénshkrimit.

|
Arsyetim

Departamenti p&r Menaxhimin e Zyrtaréve Publik (DMZP) me daté 05.05.2023 ka publikuar
shpalljet p&r procedurat € rekrutimit pér specialisté t€ arsimit. Me daté 12.09.2023 Divizioni
pér Zhvillimin e Rekrutimit dhe Inspektimit ka shpallur listat e kandidatéve fitues pér t& gjitha
procedurat.

Me daté 27.12.2023 DI\/jiZP ka pranuar Vendimet e Ké&shillit &€ Pavarur Mbik&qyrés pér
Shérbimin Civil (KOMSHC) pér procedurat né SIA Prishtina dhe SIA Mitrovicé, me daté
04.01.2024 pér procedurat SIA Gjakové dhe SIA Prizren, me daté 05.01.2024 pér SIA Gjilan
dhe me daté 10.01.2024 $IA Ferizaj dhe SIA Prizren, me t€ cilét &shté obliguar DMZP qg t&
anuloj& vendimin e datés 12.09.2023 t&€ Komisionit t& Pranimit n& Institucionet e Administratés
Shtetérore, njoftimin e datés 12.09.2023 t&¢ DMZP pér shpalljen e kandidatéve fitues si dhe ¢do
veprim tjetér administrativ t& ndérmarré nga faza e verifikimit paraprak deri né publikim e
Njoftimit t€ datés 12.09.2023 dhe ka kthyer ¢éshtjen né ri-shqyrtim dhe ri-vendosje né
Departamentin p&r Menaxhimin e Zyrtaréve Publik.

DMZP pas pranimit t& Vendimeve nga KPMSHCK, ka publikuar njoftimet pér kthimin e
procedurave né fazén e v?riﬁkimit paraprak. Megjithat€, gjaté fazés s& verifikimit, jan& hasur
probleme t€ cilat e b&né t& pamundur vazhdimin e fazés sé verifikimit paraprak dhe



rrjedhimisht edhe fazave lpasuese t€ pércaktuara ng Rregulloren Nr. 16/2020 pér Pranimin dhe
Karrierén né¢ Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés. Kjo pasi q& gjaté shpalljes s&
procedurave mé daté 05.‘05.2023, tek pika 3 e shpalljes “kérkesat e pérgjithshme formale”
pérveg diplomés s& arsimit & larté dhe pérvojés s& punés sé paku dy (2) vite né fushén pérkatése
Esht€ percaktuar si kriter edhe “licenca e mésimdhénésir té kualifikuar né pérputhje me nenin
34 té Ligjit Nr. 04/L-032 ;!)ér Arsimin e Parauniversitar né Republikén e Kosovés™. Megjithatg,
tek pika 7 e shpalljes, ku &shté listuar dokumentacioni i cili duhet t& paraqitet pér aplikim,
mungon kérkesa pér t& paraqitur déshming se aplikuesi posedon licencé t& vlefshme t&
mésimdhénésit, si¢ &sht€ pércaktuar tek kriteret formale, ndérsa jané kérkuar kopjet e
diplomave, kopjet e déshmisé s& punésimit, trajnimeve, dhe certifikatés/vértetimit se aplikuesi
nuk &shté i dénuar. ,

Gjithashtu, shpallja e p|rocedurés s€ rekrutimit pérveg n& ueb fagen e procedurave t&
konkurrimit (SIMBNI), né pérputhje me nenin 9 t& Rregullores 16/2020 pér Pranimin dhe
Karrierén, éshté publikuair edhe n€ ueb faqen e Ministrisé s& Punéve t& Brendshme dhe né até
t€ Ministrisé s& Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit. Megjithaté, né ueb fagen e
Ministrisé s&€ Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit ka mbetur e publikuar shpallja
e konkursit né t& cilén |nuk €shté pércaktuar fare licenca e mésimdhénésit si kérkesé e
pérgjithshme formale.

Si pasojé e késaj, pér aplikuesit nuk ka gené e garté nése licenca e mésimdhénésit &shté kérkess
formale apo jo, dhe nése duhet t& bashkéngjitet déshmia se posedon licencé t& vlefshme né
momentin e aplikimit. Si rrjedhoj&, nga numri i pérgjithshém i aplikuesve né shtaté procedurat
e rekrutimit, vetém nj& numér i vogél i aplikantéve kang bashkéngjitur licencén né momentin
e aplikimit. !

Pér mé t€pér, si¢ &shté konstatuar edhe né vendimet e lartcekura t& KPMSHC-sg, pas shpalljes
s€ procedurés sé rekrutiﬁlit, Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé ka Miratuar
Udhé&zimin Administrativ (MASHTI) Nr. 14/ 2023 pér Sistemin e Licencimit dhe Karrierén né
Mésimdhénie. Miratimi ‘i kétij udhézimi, gjaté periudhés né té cilén ka gené né proces
procedura e rekrutimit ka shkaktuar ndryshim t& sistemit t& vlerésimit t& licencave t&
mésimdhé&nésve.

Per keté arsye, duke pasur parasysh se ndér parimet kryesor t& Ligjit p&r Zyrtarét Publik jang
parimi i mundésive t& barabarta, merités dhe integritetit, mosdiskriminimit dhe se pranimi
kryhet népérmjet njé pr(i)cesi pérzgjedhés profesional, transparent e t& drejts, qé garanton
mundési t& barabarta pér kushte t& barabarta dhe pérzgjedhjen e kandidatéve mé t& kualifikuar
pér kryerjen e detyrave pérkatése, DMZP konsideron se problemet né shpalljet e lartcekura e
b&jné t& pamundur vazhdimin e procedurave t& rekrutimit né pérputhje me kéto parime.

Prandaj, me qgéllim t& adresimit t& detyrimit pér & vendosur ligishméring, u vendos si né
dispozitiv t& kétij vendimi.




